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Wiersz wykuty w skale przez 16-latka, który w ten sposób postanowił oddać hołd 

uczestnikom Powstania Warszawskiego, został odkryty w lesie koło Zawoi. Dzień przed 

80. rocznicą zrywu w obronie stolicy o niezwykłym znalezisku poinformowali 

pracownicy Muzeum AK. 

 
Wiersz w hołdzie powstańcom/Muzeum AK /Materiały prasowe 

Kamień wiosną odnalazł turysta i tematem zainteresował muzealników. Udało się nam 

ustalić, kto jest autora wiersza  - mówi Paweł Stachnik z Muzeum Armii Krajowej w 

Krakowie.  

Niezwykłe hobby 16-latka 

Józef Pacyga był młodym chłopcem. Kiedy to pisał, miał 16 lat i takie hobby, że nosił ze 

sobą niewielkie dłutko i mały młotek. W okolicznych lasach, na płaskich kamieniach, których 

wiele jest w okolicy, wykuwał rysunki i napisy o treści patriotycznej - mówi Paweł Stachnik.  

"1944 Warszawo! Ruszył na cię wał pancerny/ Runął deszcz ognistych bomb/ Dzieci twoje, 

naród wierny/ Bronił ciebie ząb za ząb" - brzmi tekst, który w 1947 roku Józef Pacyga wyrył 

na głazie w lesie w Skawicy. 
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Szubienica ze swastyką 

Odnaleziono też drugi, większy kamień, a na nim kilkanaście patriotycznych napisów 

związanych z II wojną światową, także autorstwa młodego Józefa Pacygi. Pierwsze 

pochodzą z 1943 roku, kiedy miał on 12 lat. Z tego czasu pochodzi wyryta szubienica ze 

swastyką. Kiedy wojna trwała w najlepsze, zrobienie czegoś takiego w miejscu, gdzie 

przechodziły oddziały niemieckie, było ryzykowne - mówił Marek Bik z Muzeum AK. 

Podczas dzisiejszej prezentacji w Muzeum AK obecna była rodzina autora 

wiersza. Krzysztof Pacyga opowiedział, że ojciec pokazał mu wiersz na skale już w 

dzieciństwie. Nie umiem zrozumieć motywacji ojca, bo przecież - jak mówią historycy - za to 

groziła mu nawet śmierć - opowiadał. Może zrobił to dla siebie. Myślał, że mało kto tam 

zajrzy - dodał.   

Od jutra zdjęcia obu znalezisk możecie zobaczyć na wystawie w Muzeum Armii Krajowej w 

Krakowie. W Skawicy ma powstać szlak turystyczny, a oba kamienie zostaną oznaczone.  
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